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EDMUND MASSALSKI
16X1 1886—27 III 1975

Trudno ogarnąć całokształt bogatego 
i wszechstronnego dorobku Edmunda 
Massalskiego. Zasłużony przyrodnik, p e
dagog, a przede wszystkim  najw ybitn ie j
szy znawca ziemi kieleckiej, znaczną 
część pracowitego życia związał z m u
zealnictwem  kieleckim  wnosząc doń 
twórczy wkład, p iastu jąc w latach 1947— 
1961 funkcję d3řrek tora M uzeum Święto
krzyskiego.

Już w 1909 r. jako student uczestni
czy Edm und M assalski w badaniach te 
renowych prowadzonych przez p ierw 
szego kustosza, w łączając się od tego

m om entu do grona najgorliwszych 
współpracowników  muzeum. W latach 
trzydziestych, pełniąc przez wiele la t 
funkcję prezesa kieleckiego oddziału 
PTK, którego muzeum było placówką, 
otoczył je szczególną opieką, zapew nia
jąc w arunk i istnienia.

Okres wojny. Dzięki ofiarności m ie j
scowych działaczy inspirowanych przez 
Edm unda Massalskiego ukryto i ocalono 
przew ażającą część zbiorów. Nie brakło  
Edm unda Massalskiego wśród ludzi już 
podczas okupacji myślących o przyszłej 
odbudowie życia kulturalnego. Należy 
Edm und M assalski do powstałego w po
czątkach 1945 r. kom itetu organizacyjne
go muzeum, zostając w 1947 r. jego dy
rektorem . N astępują pionierskie lata M u
zeum Świętokrzyskiego rozwijającego się 
pod kierunkiem  Edm unda Massalskiego. 
P raca w  w arunkach dla nas już h isto 
rycznych stała się fundam entem , na 
którym  można było oprzeć dalszy rozwój. 
Muzeum w tym  okresie dzięki wysiłkowi 
Edm unda Massalskiego staje się nie ty l
ko pierwszym  w województwie. W zra
stające zbiory liczą się w  skali krajow ej. 
N adążając za dokonywającym i się w k ra 
ju  przeobrażeniam i, przeistacza Edm und 
M assalski M uzeum Świętokrzyskie z la 
musa staroci w placówkę o specja li
stycznych w ystawach, organizującą zna
ne w całej Polsce z wysokiej rangi w y
staw y objazdowe, prowadzącą badania 
naukowe, inspiru jącą powstawanie no
wych muzeów.



Z żałobnej  kar t y 573

Odchodząc na zasłużony wypoczynek 
po wieloletniej pracy pozostawił Edmund 
M assalski Muzeum Świętokrzyskie p la
cówką posiadającą wszelkie podstawy 
dalszej twórczej działalności.

Żegnając Edm unda Massalskiego, 
trw ale zapisanego w historii Muzeum 
Narodowego w Kielcach, pragniem y

uczcić Jego pamięć nadając Jego Imię 
stałej w ystawie przyrodniczej, k tórej to 
nauki był za życia najgorętszym  miło
śnikiem, badaczem i propagatorem .

D yrekcja i pracownicy 
M uzeum Narodowego 

w Kielcach


